1

■平成 26 年度 第 11 回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 27 年 3月 17 日（火） 13 時 30 分～15 時 00 分

２．場 所：A1 棟 3 階 大会議室（東・西）

３．出席者：

奥野理事長（議長）、

辻理事、村田理事、

遠藤委員、中辻委員、川越委員、阪口委員、

池田工学研究科長、増田生命環境科学研究科長、多田理学系研究科長、近藤経済研究科長、

吉田人間社会学研究科長、上野看護学研究科長、高畑総合リハビリテーション学研究科長、

牧岡現代システム科学域長、伊藤工学域長、大木生命環境科学域長、高辻地域保健学域長、

前川高等教育推進機構長、杉村国際交流機構長、竹内学生センター長、

萩原第 1学群長、田畑第 2学群長、奥田第 3学群長、山本第 4学群長

＜オブザーバー＞

今井理事、藤原理事、東副学長、石井副学長

[審議事項]

１ 平成 27 年度 計画(案)について

公立大学法人大阪府立大学の平成 27 年度計画(案)について、法人・大学統合、教育・研究の質の

向上、地域貢献の推進、業務運営の改善・充実の４大項目などに関する計画案について、資料に基

づき説明があり、審議の結果、承認された。

２ 学術研究に係る行動規範の改正について

本学における不適正会計の防止、また、文部科学省による「研究機関における公的研究費の管理・

監査のガイドライン（実施基準）」の改正及び「研究活動における不正行為への対応等に関するガイ

ドライン」の策定を踏まえ、研究公正推進対策及び研究費不正防止対策の強化に向けて、「公立大学

法人大阪府立大学の学術研究に係る行動規範」を改正することについて、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

３ 規程の改正について（平成 27 年 4 月 1 日施行予定）

 学校教育法の改正及び本学組織の設置・改編等に伴い、以下のとおり関係規程を制定・改正する

ことについて、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

・大阪府立大学学則の改正、・大阪府立大学大学院学則の改正、・大阪府立大学学術研究院規程の

改正、大阪府立大学教授会等規程の改正、・大阪府立大学学生委員会規程の改正、・大阪府立大学

2

現代システム科学域規程の改正、・大阪府立大学工学域規程の改正、・大阪府立大学生命環境科学

域規程の改正、・大阪府立大学地域保健学域規程の改正、・大阪府立大学工学部規程の改正、・大

阪府立大学生命環境科学部規程の改正、・大阪府立大学理学部規程の改正、・大阪府立大学経済学

部規程の改正、・大阪府立大学人間社会学部規程の改正、・大阪府立大学看護学部規程の改正、・

大阪府立大学総合リハビリテーション学部規程の改正、・大阪府立大学大学院工学研究科規程の改

正、・大阪府立大学大学院生命環境科学研究科規程の改正、・大阪府立大学大学院理学系研究科規

程の改正、・大阪府立大学大学院経済学研究科規程の改正、・大阪府立大学大学院人間社会学研究

科規程の改正、・大阪府立大学大学院看護学研究科規程の改正、・大阪府立大学大学院総合リハビ

リテーション学研究科規程の改正、・大阪府立大学大学院リーディングプログラムコース規程、大

阪府立大学高等教育推進機構規程、大阪府立大学学生アドバイザー規程の改正、・大阪府立大学留

学規程の改正、・大阪府立大学アクセスセンター規程の制定、・大阪府立大学学位規程の改正、・

大阪府立大学副専攻規程の改正、・大阪府立大学科目等履修生規程の改正、・大阪府立大学大学院

科目等履修生規程の改正、・大阪府立大学研究生規程の改正、・大阪府立大学大学院研究生規程の

改正、・大阪府立大学特別聴講学生規程の改正、・大阪府立大学大学院特別研究学生規程の改正、・

大阪府立大学における履修証明プログラムに関する規程の制定（いずれも平成 27 年 4 月 1 日施行）

４ 学則・大学院学則の一部改正について（平成 28 年 4 月 1 日施行）

 総合リハビリテーション学類栄養療法学専攻の平成 28 年度入試の入学定員の変更及び平成 29 年

度入試の 2年次編入学定員の廃止に係る学則及び大学院学則の改正について、資料に基づき説明が

あり、審議の結果、承認された。

５ 教育研究会議委員(5 号)の承認(新任)について

公立大学法人大阪府立大学定款第 19 条第 2項第 5号の規程に基づき、教育研究会議委員(5 号)を

新たに 1名選任することについて、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

[報告事項]

１ 「新・公立大学」大阪モデル（基本構想）について

平成 27 年 2 月 23 日の新大学推進会議で審議・承認され、平成 27 年 2 月 27 日に公表された「新・

公立大学」大阪モデル（基本構想）の内容について資料に基づき報告があった。

２ 本学が目指す大学院教育改革について

  教育運営会議に「大学院将来構想ワーキンググループ」を設置し、これまで鋭意検討を進めてき

た内容について、このたび「本学がめざす大学院教育について（答申）」として平成 27年 3月に学

長に提出したことなどについて資料に基づき報告があった。

３ 名誉教授称号授与について

  平成 27年 3月 31 日付で名誉教授の称号を授与される者について資料に基づき報告があった。

3

４ 各種会議・委員会報告等

（１） 平成 26 年度 第 8回 教育運営会議（3/3）について

平成 27 年 3 月 3 日に開催された 第 8回 教育運営会議の内容として、平成 27 年 4 月 1 日及び平

成 28年 4月 1日施行の規程改正案に係る審議事項等について資料に基づき報告があった。

（２）平成 26 年度 第 5回 入学試験運営委員会（2/10）について

平成 27 年 2 月 10 日に開催された 第 5回 入学試験運営委員会の内容として、平成 28 年度募集要

項案に係る審議事項等について資料に基づき報告があった。

（３）平成 26 年度 第 4回 学生委員会（3/11）について

平成 27 年 3 月 11 日に開催された 第 4回 学生委員会の内容として、災害減免制度の整備案、障

がい学生支援ガイドライン案の整備、アクセスセンターの設置案、関連規程の制定案及び改正案に

係る審議事項等について資料に基づき報告があった。

（４）平成 26 年度 第 6回 国際交流会議(2/26) ・ 第 2 回 留学生委員会（2/26）について

平成 27 年 2 月 26 日に開催された 第 6回 国際交流会議の内容として、ニューメキシコ大学との

学術交流協定の新規締結に係る審議事項等について資料に基づき報告があった。

また、同じく 2月 26 日に開催された 第 2回 外国人留学生委員会の内容として、平成 26年度の

外国人流学生の受け入れ状況、外国人留学生の授業料減免状況等に係る報告事項について資料に基

づき報告があった。

５ 平成 27 年度 教育研究会議の委員について

平成 27 年度の教育研究会議の委員について資料に基づき説明があった。

６ その他

（１）学生への PC 貸出サービスについて

  中百舌鳥キャンパス B2 棟 1 階（ラーニングコモンズ前廊下）に、学生証（IC カード）のみで PC

の貸出・返却が行えるロッカーを設置し、平成 27年 4 月からサービスを開始することについて資料

に基づき説明があった。

本会議の最後に、教育運営会議の遠藤彰三委員から、本年度末をもって任期満了につき退任するこ

とについて挨拶があり、関係者に対して謝意を述べられた。

また、奥野武俊理事長・学長から、本年度末で任期満了につき理事長・学長職を退任されることに

ついて挨拶があり、会議構成員に対してこれまでの運営協力について謝意を述べられた。

以上